6) Archiv, poznańskie, Dep. poznański. Liber privilegiorum 1549.
7) Acta consularia Fraust. 1591 str. 345.
8) Acta Adwocat. Fraust. 1598 Listopad 13.
9) Inscr. Pos. 1602. str. 928.
10) Proconsul et consules civitatis Posnaniensis significamus hisce literis nostris, 

quorum interest univerBis et singulis, quia nos gratificare cupientes petitioni famati En- 
gelberti Geelen artis monetariae magistri, eidem facultatem nostram, quam ex vi diplo 
matis regalis ab annis ducentis circiter liberam habemus cudendi et fabricandi minutam 
denariorum monetam, conferre et concedere duximus modo et ratione tali. Primum quan- 
doquidem diploma nostrum regale longa intermissione negkctum et dudum non fuerit 
in usu, ita ut innovationem et eonsensum sacrae et serenissimae maiestatis regiae do
mini, domini nostri clementissimi ad obtimendum robur suum pristinum exigat, leneatur 
praefatus Engelbertus Geelen cura labore suptuque proprio suo impetrare, aliasque omnes 
ad cudendam monetam necessarias impensas facere. In recompensam cuius nos ilii, liberis et 
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5) 1604. Denar jak Nr 2, tylko 0 — 4, oprócz tego mała odmiana, z ko
roną małą. (Rys. Nr 441).

6) Ternar jak Nr 4. Beyer Tab. V. Nr. 212. (Rys. Nr. 442).
7) S. G. W obwódce herby Polski i Litwy, pod nimi herb Lewart(§$) 

(wielkiego podskarbiego Jana Firleja) nad herbami korona, po lewej stronie 
tejże małe P, po prawej liść koniczyny (4>). S. .0. klucze na krzyż złożone 
pomiędzy 0—4, nad kluczami III. Katalog Czapskiego Nr 1204. Waga 0.533 
Ternar. (Rys. Nr 443).

8) Ternar jak Nr 7, tylko bez P i liścia koniczyny. Beyer Nr 214. 
(Rys. Nr 444).

9) 1605. Denar jak Nr 5. (Rys. Nr. 445).
10) Ternar jak Nr 8. Beyer Tab. V, Nr 214. (Rys. Nr. 446);

successoribus suis aut, cui ille ius suum postea cedero voluerit, liberam faeultatem et exer- 
citationem per annos duodecim continue et immediate se sequentes ab eo tempore, quo 
innovationem libertatis istius modi et consensum sacrae et serenissimae majestatis re- 
giae impetraverit, computandos monetam eiusmodi minutam cudendam et fabricandam 
permisimus, tum sub nostrum tutelam, protecionem et jurisdicionem hoc temporis spacio 
decurrente eundem uti offlcinae monetariae nostrae praefectum suscipimus, omnibusque 
pro more et cosuetudine receptis immunitatibus et libertatibas gaudere volumus. Singu
lis etiam annis idem Engelbertus Geelen, liberi aut successores illius vel, cui ille ius 
suum postea cesserit, civitati Posuaniensi ad manus nostras et successorum nostrorum 
pro tempore futurorum centum florenos pecuniae, numeri et n onetae Polonicae pen- 
dere pro festo quolibet sancti Martini teneatur et sit adstrictus exceptis primis quinque 
annis, quibiis respectu itinerum et sumptuum innovationes et consensus praedicti inpetrandi 
causa faciendorum earn pensionem ipsi tantisper relaxavimus. Porro non deerimus eidem, 
quantum in nobis situm erit, apud suae majestatis re?iae curiales in hoe negotio, inno- 
vationis praedicti diplomatis nostri et consensus ut suae majestatis regiae desuper im- 
petrandi literis intercessions nostrae, prout qnidem, ut nequid in nobis desyderetur, id 
quod verbo promisimus, datis iam eidem desuper literis necessariis acta ipso explevi- 
mus. Cuius modi conditiones quo ad sua interest idem Engelbertus Geellen acceptans, 
innovationem quidem et consensum praedictum impetrare pro posse suo curaturum se 
promisit, ubi vero impetraverit pensionem praedictam civitati Posnaniesi pensitare stato 
praedicto tempore se et successores suos inscripsit et obligavit. In cuius rei fidem et 
evidentius testimonium sigillum nostrum’ prnesentibus subimprimi fecimus. Datum et 
actum Posnaniae feria quarta ante festum divi Laurentii (7. 8} Martyris proxima anno 
Domini 1602. Acta consularia Posnaniensia. 1602. str. 562.

11) . Sigismundus etc. Signiflcamus etc. Ea fuisse in divos antecessores nostros ci- 
vium Posnaniensium promerita, ut voluerint iidem antecessores nostri singularia be- 
nevolentiae et liberalitatis suae in eos extare arguments, quae tum ad splendorem et orna- 
tum civitatis illius, turn ad ampliores progressus et uberiora increments pertinerent. 
Porro munificentia haec cum in aliis rebus multis, turn vel in hoc apparet, quod ser. Vla- 
dislaus rex antecessor noster faeultatem illis cudendae minutissimae obulorum monetae 
concesserit. Cuius usum cum multo post certas ob causas intermisissent, nunc demum 
illorum nomine ruplicatum nobis est, ut hanc divi antecessoris nostri concessionem, 
quam din justis de causis iutermiserant, novo privilegio ad pristinum usum atque morem 
revocaremus et restitueremus, commemorataeque minutissimorum obulorum monetae cu
dendae. potestatem illis faceremus. Quod non illorum solum causa atque vigore comme- 
morati s. renissimi quondam regis Vladislai privilegii, verum ob communem etiam snb- 
ditorum omnium utilitatem, atque comodum faciendum esse nobis putavimus. Magnus 
enim usus minutissimae istius monetae esse potest, cum ob homines egentes, qui facilius 
res et necessitates viliores ejusmodi pecuuia procurare poterunt, turn ob elemosinas, ad 
quas hoc genere nummorum faciendas etiam tenuiores facilius provocabuntur. Quare 
non modo praedictam cudendae minutae obulorum monetae faeultatem civitati commemo- 
ratae Posnaniensi praesentis nostri diplomatis autoritate innovamus et contirmamus ra- 
tamque esse volumus, verum etiam, ut nostram regiam benevolentiam et gratiam erga 
civitetem eandem testatam relinquamus, ternariorum quoque, hoc est ojus generis mo
netae, quae tres minutoś obulos contineat, eudendi potestatem facimus et damus, ea ta- 
men lege et conditione, diligenterque illud caventes, ut moneta ista eudenda in grano 
et pondere, probitateque sit per omnia similis et correspondent monetae ejusmodi, quae 
divi Sigismundi primi et Sigismundi Augusti tempore cudebatur, signo vero solito et 
consueto consignetur, atque forma antehac usitata, pariter sub poenis, legibus contra 
levem, vel non probam monetam cudentes sancitis. Quod omnibus et singulis cujuscun- 
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11) Ternar jak Nr 7, tylko P, po lewej stronie korony. Czapski 5768 
Tab. XXIV 334-0,49 grm. (Rys. Nr. 447).

12) 1606. Denar jak Nr 2, 0,26 grm. Beyer Tab. XXVI, 203. (Rys. Nr 448).
13) Ternar jak Nr 8. (Rys. Nr 449).
14) 1607. Denar jak Nr 2. (Rys. Nr 450).
15) Ternar jak Ńr 8. Beyer 214. (Rys. Nr 451).
16) 1608. Denary W trzech różnych odmianach. (Rys. Nr 452).
17) Ternar jak Nr 8. Beyer 214. (Rys. Nr 453).
18) Ternar jak Nr 7, tylko P po lewej stronie korony, po prawej zaś